[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 17 февраля 2023 года № 159
Об отчете главы муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2022 год
В соответствии с ч. 11.1 статьи 35, ч.5.1. ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав ежегодный отчет главы муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области – председателя Совета депутатов муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области о результатах его деятельности в 2022 году, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Признать деятельность главы муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2022 году удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет главы муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в официальном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области и на официальном сайте Совета депутатов муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.
Глава муниципального образования

М.В. Лашков
Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

от 17 февраля 2023 года № 159
ОТЧЕТ

главы муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2022 год
В соответствии с действующим законодательством представляю вашему вниманию ежегодный отчет главы муниципального образования, о результатах своей деятельности за 2022 год и планы работы на 2023 год.

Выполненная работа за отчетный период осуществлялась в рамках полномочий, определенных 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом муниципального образования.

 Полномочия, как главы муниципального образования заключаются в:

1)
представлении муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, действиях без доверенности от имени муниципального образования;

2)
подписывании и обнародовании в порядке, установленном уставом, решения, принятые Советом депутатов;

3)
издание правовых актов;

4)
созыве внеочередного заседания Совета депутатов;

5)
обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ленинградской области;

6)
выступление в качестве представителя нанимателя (работодателем) – для главы администрации муниципального образования, муниципальных служащих и работников аппарата Совета депутатов, выполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Совета депутатов, руководителей предприятий, учреждений, в случае если полномочия их учредителя исполняет Совет депутатов;
7)
осуществление иных полномочий, предусмотренные 131- Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основной моей задачей, исходя из требований действующего законодательства, являлось обеспечение условий для осуществления полномочий Совета депутатов и администрации муниципального образования, в целях решения вопросов местного значения.

Основные направления моей деятельности в 2022 году, как главы муниципального образования:

- проведение заседаний Совета депутатов с соблюдением Регламента Совета депутатов;

- организация работы комиссий Совета депутатов;

- приведение в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов Совета депутатов;

- представление Совету депутатов проектов решений по вопросам полномочий Совета депутатов;

- внесение изменений в Устав муниципального образования.

К моему сожалению, последние изменения были внесены в Устав в 2017 году. За это время многое в законодательстве изменилось, в связи с чем требовались значительные изменения.

Работа над приведением Устава муниципального образования в соответствие с требованиями законодательства была начата в 2022 году. На заседаниях рабочей группы по внесению изменений в Устав муниципального образования, созданной в соответствии с моим Постановлением, в состав которой входили депутаты Совета депутатов и сотрудники администрации, был сформирован проект Устава муниципального образования. Данный проект Устава был разослан всем депутатам для ознакомления и внесения предложений. Выражаю надежду, что в нынешнем 2023 году эта работа продолжится и завершится принятием Устава муниципального образования в новой редакции.

В 2022 году деятельность Совета депутатов, как и в предыдущие годы, строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования, а также регламентом Совета депутатов.

Совет депутатов муниципального образования состоит из 16 депутатов, которые осуществляют свои полномочия, не прерывая производственной, служебной и иной деятельности на непостоянной основе и безвозмездно. Один депутат работает на постоянной основе, который избран главой муниципального образования.

В 2022 году, Совет депутатов осуществлял свои полномочия в составе пятнадцати депутатов из 16-ти, предусмотренных Уставом муниципального образования.

Депутат Совета депутатов Янчин Дмитрий Сергеевич утратил свой статус, на основании личного заявления. В соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 2022 году Совет депутатов принял решение о досрочном прекращении полномочий депутата 20-ого избирательного округа. Таким образом, в настоящее время депутатский корпус составляет пятнадцать депутатов. Данный состав Совета депутатов обеспечивает кворум на заседаниях и позволяет принимать решения, необходимые для успешного функционирования муниципального образования.

В Совете депутатов сформированы 3 постоянно действующие депутатские комиссии:

 - социально-экономическая;

 - ревизионная;

- комиссия по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Город Шлиссельбург, и урегулированию конфликта интересов.

Нормотворческая деятельность

В отчетном 2022 году Совет депутатов решал вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях, было проведено 6 очередных и 2 внеочередных заседания Совета депутатов.

 Было принято 34 решения:

8 решений принято в рамках осуществления правотворческой деятельности Кировской городской прокуратурой Ленинградской области;

8 решений по инициативе главы муниципального образования;

18 решений по инициативе администрации муниципального образования.

Во исполнение областного закона «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области» в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области было направлено 26 решений.

Основной задачей Совета депутатов в 2022 году стало своевременное принятие изменений в бюджет 2022 года, принятие бюджета муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, что позволило администрации муниципального образования Город Шлиссельбург эффективно расходовать средства местного бюджета на решение вопросов местного значения в течение 2022 года и своевременно вступать в областные целевые программы.

Затрону основные характеристики бюджета МО Город Шлиссельбург на 2023 год которые были приняты Советом депутатов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 174 821,1 тысяч рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 179 121,1 тысяч рублей;

дефицит местного бюджета в сумме 4 300,0 тысяч рублей.

Основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 152 482,7 тысяч рублей и на 2025 год в сумме 141 461,1 тысячи рублей;

общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 152 482,7 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 500,0 тысяч рублей, и на 2025 год в сумме 141 461,1 тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 500,0 тысяч рублей.

В целях реализации 89 областного закона «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» Советом депутатов установлено пороговое значение стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и собственности членов его семьи в целях признания граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на территории муниципального образования на I и II полугодия 2022 года.

Утвержден ряд Положений о порядке организации и осуществления:

- муниципального жилищного контроля;

- земельного контроля;

- контроля в сфере благоустройства;

- муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;

- муниципального лесного контроля.

В отношении земельных участков, занятых коллективными гаражными стоянками, депутаты единогласно поддержали решение «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования», которым утвердили понижение ставки налога с 1% до 0,5%.

Для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования решением Совета депутатов утверждено соответствующее Положение.

Определен Порядок формирования, размещения и обеспечения доступа к официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц муниципального образования.

Утвержден Порядок формирования и использования маневренного жилищного фонда муниципального образования.

В целях определения социальной денежной компенсации льготным категориям граждан Советом депутатов утверждены цены на доставку печного топлива для выплаты денежной компенсации льготным категориям граждан, имеющих место жительства  или место пребывания в домах, а также годовые нормативы обеспечения основными видами печного топлива на нужды отопления жилых домов, не имеющих центрального отопления и (или) газоснабжения на 2023.

В 2022 году на 2023 год установлена плата за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования.

Все проекты нормативных правовых актов до рассмотрения Советом депутатов предварительно направлялись в Кировскую городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы.

Решения Совета депутатов, подлежащие официальному опубликованию своевременно публикуются в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования газете «Невский исток», а также размещаются на официальном сайте Совета депутатов.

Все проекты муниципальных нормативных правовых актов предварительно рассматриваются постоянными депутатскими комиссиями.

В 2022 году проведено 8 заседаний постоянных комиссий: из них 6 заседаний социально-экономической комиссии и 2 заседания комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Город Шлиссельбург, и урегулированию конфликта интересов.

Публичные слушания

На основании постановления главы муниципального образования в 2022 году были проведены публичные слушания:

- по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2021 год;

- по проекту решения Совета депутатов МО Город Шлиссельбург «О бюджете муниципального образования Шлиссельбургское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

День депутата
Решением Совета депутатов о Регламенте Совета депутатов утвержден День депутата, как форма работы Совета депутатов для выступлений и ответов на вопросы депутатов, проведения мероприятий, в ходе которых рассматриваются и обсуждаются наиболее актуальные и особо значимые для муниципального образования вопросы.
В отчетном периоде на повестку двух заседаний Дня депутата выносились следующие вопросы:

- итоги исполнения контракта на благоустройство общественной территории от Красного проспекта до набережной реки Нева (вблизи Благовещенского собора);

- итоги исполнения контракта на благоустройство общественной территории по улице Чекалова, музей под открытым небом «Эхо Великих Сражений» и Площадь у речного вокзала;

- реализация планируемых программ в муниципалитете в 2022 году;

- исполнение муниципального контракта на осуществление работ по внешнему благоустройству городской территории;

- банный комплекс;

- подготовка к 700-летию города;

- обсуждение проекта Устава муниципального образования в новой редакции;

- взаимодействие с УК в рамках отопления и выполнение УК работ по статье «Текущий ремонт».

Взаимодействие с жителями города Шлиссельбурга

В отчетном периоде в соответствии с графиком проходили приемы и встречи с жителями. Депутаты проводили приемы согласно утвержденному графику (информация о месте и времени проведения приема размещается на официальном сайте Совета депутатов в разделе "Совет депутатов", а также публикуется в официальном печатном издании муниципального образования - газете «Невский исток»).

В 2022 году депутатами Совета депутатов было проведено 35 личных приемов, мною - 10 личных приемов.

Основные темы, затронутые жителями на приемах: благоустройство территории, содержание и ремонт жилого помещения, отопление квартир, вопрос по гаражному кооперативу, увековечение памяти и другие.

Вопросы, которые находились вне полномочий Совета депутатов, были направлены в администрацию, а также в соответствующие организации, в компетенцию которых входит решение поставленных вопросов.

В Совете депутатов зарегистрировано и обработано 308 обращений. В соответствии с Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" заявителям направлены ответы число их составило 219. Также жители обращались по электронной почте, в сети «ВКонтакте», непосредственно по телефону и при встрече на территории муниципального образования. Ни одно обращение не осталось без внимания.

За отчетный период было издано 58 Распоряжений и 4 Постановления главы муниципального образования.

Работа депутатов
В течение года депутаты Совета депутатов принимали участие в публичных слушаниях, совещаниях, рабочих группах, в заседаниях «Муниципальной школы», оказывали помощь в благотворительных мероприятиях, а также принимали участие в организации и проведении памятных мероприятий.

Считаю, что вопросы, связанные с благоустройством городской территории и решение текущих проблем и задач, нужно проводить сообща. Ведь для принятия решений по вопросам развития муниципального образования требуется не только тесное взаимодействие Совета депутатов и администрации муниципалитета, но и постоянный конструктивный диалог с его жителями, которые обращают внимание на существующие проблемы и предлагают  пути решения, что позволяет нам полноценно учитывать интересы жителей нашего города.

Совет депутатов принимал активное участие по вовлечению жителей города в голосование по выбору общественных территорий, для дальнейшего участия в отборе на включение в федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».

1. Напомню, что в феврале 2021 года подведены итоги голосования по выбору территории для благоустройства её в 2022 году, победила территория у детского сада «Теремок». За проект благоустройства территории проголосовало 1760 человек.

2. В марте 2022 года по итогам голосования по выбору территории для благоустройства в 2023 году победила общественная территория Комсомольского парка (1263 голоса). За проект благоустройства территории отдано 1665 голосов.

3. В декабре 2022 года подведены итоги голосования по утверждению перечня территорий, отобранных для проведения голосования по общественным территориям, подлежащим благоустройству в 2024 году.
В настоящее время проводится голосование по выбору территории для благоустройства в 2024 году:

- общественная территория возле Шлиссельбургской детской художественной школы;

- общественная территория вдоль ул. Малоневский канал у дома 18.

Прошу всех принять активное участие в голосовании.
Планы на 2023 год

Совет депутатов представляет интересы населения муниципального образования и принимает от его имени решения, имеющие юридическую силу. Поэтому, в планах на 2023 год, прежде всего, это разработка новых документов для повышения качества жизни в муниципальном образовании, а также совершенствование действующей нормативной правовой базы.

 Приведение в соответствие с требованиями действующего законодательства совместно с администрацией:

 - Устава муниципального образования;

 - Правил благоустройства территории муниципального образования.

2023 год – юбилейный год для города Шлиссельбурга. Предстоит активная совместная работа депутатского корпуса и администрации по подготовке необходимых проектов решений и выполнению муниципальных программ.

В преддверии 700-летия города Шлиссельбурга необходимо разработать новое Положение о Почетном жителе города Шлиссельбурга, в целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования в различных сферах.

Выражаю слова благодарности от имени Совета депутатов и себя лично руководству Ленинградской области, Кировского района, руководителям предприятий и учреждений нашего города, руководителям общественных организаций, жителям г. Шлиссельбург за совместную продуктивную работу, которая дает нам право полагать, что в 2023 году мы продолжим эффективное сотрудничество на благо нашего города.